Specvlvm Privilegiorum Regularivm In Commvni

Pedro <de los Angeles>

Coloniæ Agrippinæ, 1681

Capvt I. De Privilegiis in communi, eorum natura, conditionibus, &
proprietatibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61715](#)

C A P V T I.

De Privilegiis in communi, eorum natura, conditionibus,
& proprietatibus.

Caput hoc novem continet Puncta.

PUNCT. I. De quidditate, & na-
tura privilegiis, à quo
& quibus concedi potest. n. 1.

PUNCT. II. An privilegiatus tenea-
tur uti privilegio sibi à jure,
vel principe concessu. n. 11

PUNCT. III. De multiplicitate pri-
vilegiorum in communi. n. 16

PUNCT. IV. Diversa Clausula ex-
planantur, qua solent in privi-
legiū Pontificum reperiri, vel
in eorum confirmationibus &
revocationibus, n. 38

PUNCT. V. De conditionibus re-
quisitu, ut privilegium sit vali-
dum, & licitum. n. 57.

PUNCT. VI. De interpretatione
privilegiorum, à quibus fieri
possit, & quomodo debeat ad-
hiberi. n. 70

PUNCT. VII. De communicatio-
ne generali privilegiorum, qua
in omnibus sere Ordinibus re-
peritur. n. 87

§. I. Qualiter omnes Religiones
Mendicantes, & non mendici-
cantes sibi meti ipsi in privile-
giū communicent. n. 88

§. II. Aliqua difficultates circa i-
stam generalem communica-
tionem deciduntur. n. 100.

§. III. An privilegia concessa uni

Provincia, uni Conventui, vel
Ecclesiae particulari, vel etiam
singularibus personis, censem-
tur concessa ceteris Provinciis,
Conventibus, Ecclesiis, & necnon
singularibus Personis, ex vi ge-
neralis communicationi, n.
108

PUNCT. VIII. De usu privilegio-
ram tam proforo conscientie,
quam proforo extero. n. 119

§. I. Quando, quo loco, & quomo-
do possunt uti Regulares privi-
legii iphis concessis. n. 120

§. II. An Regulares uti possint pri-
vilegiis per Tridentinum re-
vocati. n. 130

PUNCT. IX. An duret privile-
gium post mortem concedentis,
vel privilegiatis? n. 139

P U N C T U M I.

De quidditate, & natura privilegiis, à
quo, & quibus concedi potest?

I.  Missis variis defi-
nitionibus, qua lo-
tent hic adhiberi,
brevior & commu-
nior illa est, qua pri-
vilegium definitur, quod est: Lex pri-
vata aliquod speciale beneficium conce-
dens.

Defini-
tio privi-
legii po-
nitur, &
declar-
atur

dens. Dicitur Lex latmodo, & secundum quid; neque enim privilegium est propriè lex, quæ ex natura sua debet ad bonum commune ordinari, ut diximus tract. I I . de legib. cap. I . n. 10 . quæque ex se obligationem inducere valet in eis pro quibus imponitur, ut ibidem num. § 1 . declaravimus. Privilium autem neutrum ex natura sua petit: nam licet aliquando in bonum commune ordinetur, multoties etiam conceditur ob bonum, & comodum alicujus particularis, nec etiam ex se habet obligare privilegium, ut eo utatur, ut dicemus puncto sequenti; sed suo modo est lex respectu aliorum, quibus necessitatem imponit, ne impediant privilegium ab usu privilegii, vel illum in tali usu perturbent, quod etiam ex jure naturali habetur, dictante privilegium non esse privandum jure, & facultate sibi à Superiori concessa. Dicitur *privata*, non quia plures non respiciat; multoties enim ad plures Congregationes extendit, ut privilegia Religionum, Ecclesiasticorum, minorū, pupillorum, &c. sed quia non ad omnes extendit, sicut lex, quæ ex natura sua omnes tangit. Dicitur *aliquid beneficium speciale continere*, id est, favorem, indulgentiam, vel aliud quidpiam, alias ex jure non concessum; & sic præter jus semper debet aliquid operari privilegium, quamvis necessarium non sit, ut semper contra jus operetur aliquid, ut cernitur in indulgentiis, quæ per modum privilegii conceduntur, & tamen contra jus nihil operantur, sed solum præter jus aliquid concedunt.

2. Ex quo patet discrimin inter In quo privilegium, & dispensationem. Tum differat quia privilegium latius patet, quam priviledispensatio; potest enim privilegium gium à & esse contra jus, ut privilegium Bul. dispensa Cruciarum edidit laetitia in Qua- dragesima; & præter jus, ut dicebamus de indulgentiis, & in privilegiis decimas, aliave subsidia accipendi facultatem concedentibus: at dispensatio semper est contra jus; ob idque vulnus legis dicitur, & est semper odiosa, strictèque interpretanda. Et hinc oritur, ad dispensationem semper causam requiri, ut licet tantum impertiatur; ut quando à Legislatore ipso, vel ejus Successore, aut Superiori impenditur, vel ut licet & validè posse concedi, ut cum ab inferiore in legge Superioris conceditur, ut diximus tract. I I . de legib. cap. § . num. 70 . Sed ad concedendum privilegium validè causa non requiritur, ut infra num. 6 . dicemus. Inluper differunt, quia privilegium datur per modum legis, & sic ex natura sua per multum tempus, & ad plures actus extenditur: at dispensatio, potius datur per modum præcepti, & ad breve tempus, vel ad unum, vel ad paucos actus, ut dispensatio in impedimentis matrimonii, in irregularitatibus, &c.

3. Sed rogabis primo, quæ sit materia, & forma privilegii? & Responsonetur materiam privilegii debere esse honestam, & rationabilem, & sic gii de nullo modo juri Naturali, aut Divino adversam; est enim lex quædam privata privilegium, & deratione legis est, ut sit de materia honesta, & rationabili, ut diximus in hoc tracta-

iu cap. 1. num. 17. Debet insuper esse favorabilis; quia hoc est de ratione propria privilegii, ut in ejus definitio- ne dicebamus, & consistens in aliqua facultate, ad aliquid agendum, vel non agendum, recipiendum, vel non recipiendum, quod non habebatur ex jure communi; cum sit lex aliquid speciale concedens. §. Forma illius, alia est intinseca; nimurum voluntas concedentis, ex qua tota vis, & vita privilegii dependet. Alia est extrinseca, seu externa; nimurum, id per quod talis voluntas principis explicatur, si- velsi scriptura, verba, seu signa, quæ sin: sufficienter declarativa voluntatis concedentis. Unde in privilegiis maximè attendendum est ad verbo- rum significationem, tam communem, quam juridicam, ut dicemus *boc capite punct. 6.* cum forma exter- na privilegii præcipue consistat in verbis extenis significantibus con- cessionem alicujus gratiæ.

A quo,
& qui-
bus pri-
vilegium
concedi
valet.

4. Rogabis secundò, quæ sit causa sufficiens, & materialis privilegii, seu à quo, & quibus concedi possit? §. Respondeur, quod nullus præter Legislatorem, potest privilegia conce- dere, & hoc circa materiam sibi sub- jectam, & circa quam subditos co- gere potest. Et ratio est: Nam vel pri- vilegium concessum est contra jus, vel præter jus: si primum: ergo so- lum potest concedi ab eo, qui jus condere potest: nam privilegium contra jus dispensationem perma- nentem includit, quam nemo præter Legislatorem, aut Successorem in Sede, vel Superiorum concedere va- let. Si sit præter jus, concedens illud

cogit vel cogere potest per modum legis alios ne usum impediunt privi- legii: ergo à solo potente condere le- gem, potest privilegium expediri: er- gó omnes illi, & soli qui potestatem habent legislativam possunt privile- gia concedere, & hoc circa materiam tibi subjectam; alias non posset alios modo dicto cogere, ne privilegia- tum in usu privilegii impediunt. Tambur. de jure Abbat. tomo primo, di- sputatione 16 questione 1. numero se- cundo. Layman. libro primo, tractatu 4. cap. 2. 3. num. 14. Pellizzar. tomo se- cundo, tractatu 8. capite primo, numer. 14. Bonacini. de privileg. disputatione 1. questione 5. punct. 2. numero 1. Suarez de legib. lib. 8. cap. 8. numer. 2. Salas de legib. disputat. 17. sect. 3. à numer. 17. Balleus in florib. Theologia, verbo privi- legium, capite primo, num. 6. & 7. Ca- stro Palao tomo primo, tractatu 3. de legibus, disputatione 4. punct. 4. num. 1. Ex quo patet Summum Pontificem, Regem, posse privilegia concedere, circa materiam latissimam, & juri communi contrariam. Pontifex in spiritualibus ubique terrarum, & cir- ca materiam, cuicunque juri Eccle- siastico subjectam: in temporalibus autem, solum quoad terras dominio temporali Ecclesiæ subjectas: & similiiter Rex in temporalibus, quoad provincias in sua ditione contentas: Episcopi autem, & Magistratus, vel alii Prælati solum quoad territorium sibi competens, & circa materiam, circa quam leges sanxerunt, vel con- dere possunt.

5. Ex quo sequitur, quod privile- Non
gia dispensi- tiva legis, seu quæ sint subdivi-
con-

potest Princeps aliqua concedere pri-vilegia, contractus, solum conferri possunt a Princepe propriis subditis; quia illos dumtaxat leges illius obligant, a quibus eximuntur per privilegia. Si autem privilegium sit alicujus facultatis concessivum; etiam non subditis impendi potest, dummodo sit de materia Principi subjecta: potest enim Rex tam subditis quam Exteris aliquos contractus permittere, aliis prohibitos, & facultatem concedere arma, cibus, & alia extrahendi, quae alii non sunt permissa, & sic plura privilegia sunt concessa Religiosis, & clericis a Principibus secularibus, tamen si eorum non sint subditi; non enim privilegium obligat, aut ligat privilegium ad utendum illo, sed alios, ne illum ab usu impedian. Unde sicut non subditus, capax est donationis a Princepe facta; sic etiam privilegii, quod est quedam donatio gratiae, & favoris. Sed quia respectu aliorum, vim legis habet privilegium obligantis, ne illius usum perturbent; ob id diximus, debere esse de materia principi subjecta, circa quam subditos cogere potest. Sic authores citati numero proced.

Pro vali-dia privi-legii co-non re-quiritur aliqua bene ta-men pro licita.

6. Rogabis tertio, an ad licitam & validam privilegii concessionem, aliqua causa requiratur? §. Responde-tut quod, ut licite privilegium con-cedatur, aliqua causa justa, & honesta requiritur; at si absque illa con-cedatur, valida erit talis concessio, licet causa, non licita. Prima pars probatur: quia vel privilegium est derogativum le-gis, vel juris tertii; & sic requiritur aliquid justa causa ut licite impendatur; quia est quedam dispensatio legis,

quae absque justa causa illicite con-fertur: & tunc est contra i. stitiam distributivam, aliquos eximere, ex quo plus alii graventur, absque ratio-nabili causa; & multo magis si privi-legium juri alterius tertii deroget, in quo alteri damnum infertur. Vnde est purum beneficium Principis, & et-iam hoc justam exigit causam, pro sui concessione: quia licet non sit contra legem aut jus tertii, argueretur Princeps de vitio prodigalitatis, & accep-tationis personatum, alisque invi-diae, & perturbationis somitem mi-nistraret. §. Quae autem sint cause sufficietes, pro tali concessione? vi-de quae diximus tract. II. de legib. cap. §. num. 73. Pro dispensationibus, quae applicari possunt privilegiis, illud certum judicamus sufficere pro cau-sa, bonum privatum, cum privile-gium sit lex privata: & etiam remu-nerationem scientiae, virtutis, &c. quia hoc etiam cedit immediatè in bonum commune, & aliquando, quod Princeps se mitem, & liberalem ostendat; ut diximus de dispensatione ibid. & semper, ac Princeps privile-gium concedit, presumendum est, ex justa causa procedere; cum in eo non debeat presumi delictum, præcipue si ex proprio motu, & certa scientia procedat. Et quando bona fide sub-ditus illud petit, turus in conscientia potest esse utendo illo, hoc ipso, quod Princeps concedat; cum presumere debeat, ex justa causa illud concessi-se. Sic Authores citandi num. seq.

7. Secunda verò pars, quoad vali-dam privilegii concessionem, non requiritur causa, sive sit purum bene-ficium,

absque
causa ex-
peditum.

ficiū, sive contrā jus, sic probatur.
Quia semper est de re, quae ex sola vo-
luntate Principis, legem ferentis de-
pendet: unde sicut ipse poterit, vel le-
gem tollere, vel coarctare; etiam abs-
que illa causa, sic potest per privile-
gium, aliquos ab obligatione legis e-
ximere; uti de dispensatione à Legis-
latore, vel Superiore concessa, dixi-
mus locis citatis num. 63. Quod etiam
tenuimus, tom. 2. tract. 9. de matrimo-
nio, cap. 14. à num. 20. & docent Suarez
lib. 8. de legib. disput. 17. sect. 4. nu,
29. Palaus de legib. tract. 3. disputat. 4.
punct. 5. num. 1. & 2. Nost. Antonius
à Spiritu sancto in Direct. Regular. tra-
ctat. 1. disputat. 1. num. 24. Noster
Petrus ab Angelis in Speculo privileg.
disputat. 7. sect. 9. num. 3. An vero cef-
tante causa, ob quam privilegium est
concessum, cesseret ipsum privilegium?
diximus loco citato de matrimonio, nu.
27. & de legib. nu. 88. & cap. seq. etiam
dicemus. Quae autem occultatio cau-
sa, vel falsa illius narratio vijet rescri-
ptum, faciatque privilegium invalidum,
diximus loco citato de matrimoniis, agenteis de dispensationibus,
pro impedimentis illius c. 14. nu. 31.
qua modò non oportet repetere.

Non re-
quiritur
clausula
deroga-
toria ju-
ris, ut
privile-
gium
contra
jus con-
cedatur.
8. Rogabis quartò. An sit de ratio-
ne privilegii, quod est contra jus, seu
quod ab observatione legis eximit, ut
in ejus concessione, per formalia ver-
ba derogetur juri communī? §. Re-
spondetur negativè: si privilegiū non
potest habere effectum, nisi derogan-
do juri communī, vel nisi jus com-
mune resistat privilegio, cum clausula,
non obstantibus quibuscumque privile-
giis in contrarium. Vel denique nisi pri-

vilegium sit contra consuetudinem
aliquam: aut legem municipalem, cui
non ensuetur Princeps derogare, nisi
de illa expressam mentionem faciat,
cum clausula derogativa illius. Plures
partes habet assertio, singulas proba-
bimus. Probatur in primis, privilegiū
contra jus commune, non qualifica-
tum per clausulam resistentem privi-
legiis, non indigere ad sui valorem,
clausula derogativa juris communis;
nimirum, non obstante quacumque lege
in contrarium. Quia Princeps nō præ-
sumitur ignorare jus commune, c. 1.
de constitutionibus in 6. ergo dans con-
tra illud privilegium, in actu exercito
vult illi derogare: alias præsumeretur
nihil efficere velle, sed tantum cōces-
sionem inutilem facere, & constat en-
c. in his, de privilegiis. Vbi rejicitur quæ-
dam interpretatio privilegii, per quā
inutile reddebatur. Quare sive ex cer-
ta scientia, sive ex motu proprio, pri-
vilegium sit concessum, sive nō, ab-
que clausula derogatoria non obstanti-
bus, sicut habebit effectum. Tambur.
de jure Abbat. tom. 1. disp. 16. quasit. 7.
n. 1. & 3. Portel. in dubiis Regular. ver.
privilegium, n. 13. Palaus supr. punct. 10
n. 9. Pellizzar. tract. 8. c. 1. n. 13. Sua-
rez l. 8. c. 14. n. 4. & 5. Anton à Spi-
ritu S. loc. cit. n. 26. Sed hoc ut diximus;
nisi privilegium non possit aliquem
effectum fortiri absque tali deroga-
tione. Si vero potest esse urile absque
illa, non habet vim derogandi juri
communi, nisi cum clausula expressa
illud extendeat, etiam contra jus cō-
mune, ut docent prædicti Authores.
§. Ex quo infertur privilegium, quod
uqi juri derogat, non esse exten-
dum

Quando clausula revoca-
toria ju-
ris com-
munis requira-
tur in
privile-
gio?

dum contra alterum, si contra læsi-
onem alterius utile esse potest.
9. Secunda verò pars resolutionis,
nimirum quòd si jus commune sit
qualificatum & munitum per clau-
sulam resistentem privilegiis, ut sunt
plura decreta Tridentini, in quibus
clausula, non obstantibus quibuscumque
privilegiis, &c. reperitur; debeat per
clausulam derogatoriam juris com-
munis esse qualificatum (nisi ex certa
scientia, & motu proprio expeditum
sit, ut infra hoc cap. n. 40. dicimus) ut
vim habeat. Probatur: quia quando
jus resistit privilegiis derogando, seu
revocando illa, nisi privilegium huic
juri deroger, cum clausula dicta for-
tificato nullum robur habebit: quia
clausula illa juris communis, omnis
efficacia privilegiis tollitur: & sic
quamdiu illi clausulae per oppositam
non derogatur, nullius erit efficacia;
alias frustranea esset talis clausula in
jure, si per privilegium nudum ejus
non revocatorium tolleretur. Et hoc
verum est etiamsi privilegium redde-
retur inutile: quia præsumendum est
Principem nolle juri communi de-
rogare, hoc ipso, quod absque deroga-
toria, derogatoria, illud expediatur;
sed tantum satisfacere importunitati
potentium. Suarez c. 14. n. 16. Palauz
n. 10. Pellizzar. n. 13. Antonius à Spi-
ritu S. n. 28. Tambur. n. 4. Portel. loco
cit. §. Sed improbatum non erit, ad-
huc privilegium habere robur, etiam
contra jus, illa clausula, non obstanti-
bus, qualificatum; quia per ista clau-
sulam juris, solum revocantur privi-
legia ad illud antecedentia, non ve-
ro, quæ post illud feruntur: & sic non
redditur frustratoria, cum deroget

antecedentibus privilegiis, contra ta-
lem legem, licet adversus privilegia
postea concedenda vim non haberet,
quod amplius ex infra dicendis con-
statbit.

10. Tertia denique pars, nimirum,
quòd per privilegiū nudū non dero-
gatur cōsuetudinib⁹, vel legib⁹ par-
ticularibus, nisi per clausulam, nō ob-
stante quacumque consuetudine, vel sta-
tuto contrario, fuerit munitū, proba-
tur. Quia Princeps non præsumit
leges particulares, aut consuetudines
scire, ut constat ex eod. c. 1. de constit. in
c. ob idque diximus tr. 11. de leg. c. 4. nu.
14. per legem generalē, non abrogari
consuetudinem, aut legem particula-
rem, nisi de eis fiat expressa mentio.
Quare, licet ex certa scientia, & motu
proprio tale privilegiū concedat, nō
præsumitur, per illud velle principem
juribus, aut consuetudinibus particu-
laribus derogare, nisi cū clausula de-
rogativa illorum. Sic prædictati Au-
thores. Sed hoc intelligendum est, dū-
modo statutum, vel consuetudo par-
ticularis non contrarieatur juri com-
muni; si enim illi contrarietur, cū pri-
vilegium sit juri communi conforme
est latè interpretandū; siquidē est fa-
vorabile, & sic intelligendum est cō-
tra illud jus municipale, maxime si ex
motu proprio, & certa scientia pro-
cedat; quia lata explicatio ejus favet
juri communi, & sic non est rejicien-
da. Palauz punct. 10. n. 4. Suar. 1. 8. c.
28. n. 16. Bonacina de privileg. disput. 1.
q. 3. punct. 7. §. 1. n. 8. Salas de leg. disp.
20. sect. 10. n. 90. Pellizzar. tract. 8. c. 1.
num. 146. Tamburin. tom. 1. disp. 16.
quesit. 5. n. 10.

Kk 3

PUNC-

PUNCTUM II.

An privilegiatus teneatur uti privilegio
sibi à jure, vel à principe concessō?

Prive-

gio par. 11. **A**d hoc breviter responde-
ticulari mus: quod si privilegium
per se ne' stin commodum particularis, illo
mo tene- non tenetur uti; sed illi renuntiare va-
tur uti. let, quia nemo tenetur uti privilegio
sibi concessō, eo quod, *qua in gratiam*
alicujus concessā sunt, non debent in ejus
damnum retorqueri regul. 61. juris in 6.
nisi cedat in grave damnum suum il-
lo privilegio non uti; ut si non ostend-
eret privilegium exemptionis, mor-
te plectere tur: vel nisi cederet in
damnum alterius, ut si haberet privi-
legium non solvendi decimas, eo uti
teneretur, si per talem solutionem
redderetur impotens ad solvendum
creditoribus. Diana part. 9. tract. 1.
resolut 19. Bassaeus in floribus, verbo pri-
vilegium cap. 2. num. 5. Et idem eit si
privilegium ita si: in commodum illius,
ut ejus non usus cedat per se in
incommodum alterius; & sic uxor
non potest fideiussione obligari,
absque consensu viri, & filius fami-
lias non potest debita solvere, sine li-
centia patris. Salas disp. 27. sect. 2.
n. 25. Diana & Bassaeus loco citat. Pel-
lizzat. tractat. 8. capite 1. numero 84.
Diximus per se: si enim ex consequen-
ti dumtaxat, alterius incommodum
sequatur, non tenetur ob id privilegiatus
uti privilegio; ut quando privile-
gium per se Religioni, vel Mona-
sterio concessum, ex consequenti fa-

mulis, & servis illius: conceditur &
privilegium concessum domino, ex
consequenti ipsum communicanti-
bus est concessum non tenetur eo uī
privilegiatus, etiam si ex consequenti,
ex non usu illius, alijs sequatur in-
commodum, per amissionem com-
modi, quod ex usu illius consequi po-
terant, ut tenent authores citati. Pri-
vilegio autem in bonum commune
concesso, ut privilegio immunitatis
Ecclesiasticis & alijs Religioni in
communi impensa, quilibet in parti-
culari tenetur uti, nec illi valet re-
nuntiare: quia non potest particula-
ris renuntiare, quod sibi directe con-
cessum non est, esto illo fruatur Cap.
si diligent, de foro competenti. Cap. si
contingat, de sententia excommunicatio-
nis, ut omnes Doctores tenent.

12. Sed inquires primo. An quid in
quando actus, qui alias erat illicitus, haec
efficitur licitus per privilegium, si ille
actus legi subjiciatur, privilegiatus beatur
teneatur uti privilegio? v. g. tempore certum
interdicti illicita est auditio Sacri,
habes privilegium, vel bullam, qua-
tal is auditio ibi licet; venit dies fe-
stus, quo auditio Sacri cadit sub prae-
cepto: teneberisne uti privilegio, &
audire Sacrum? vel poteris privilegio
renuntiando, ab auditione abstinere?
Et idem est de aliis exemplis intra as-
signandis. § Circa quam quæstio-
nem, ut certum supponimus, quod si
impedimentum allatum, sit mere
personale, quo ablato urget lex, &
præceptum, tenetur privilegiatus eo
uti, & legi se conformare. Es in car-
cere detenus, & tibi conceditur, ut
eas ad Ecclesiam die festo, teneris au-
dire

dire Sacrum, quia impedimentum illud est personale. Avila de censuris part. 5. disp. 4. sect. 2. dub. 6. num. 54. Noster Petrus ab Angelis in speculo privilegiorum disp. 5. sect. 8. numero 8, habet mulier nupta votum castitatis, quod ante matrimonium, vel post illud emisit, vir ejus in adulterium incidit, posset alias non recedere ab eo, vel si recessit, cum eo reconciliari; sed quia solum personaliter ex conjugio erat impedita, ab observatione voti ablato illo impedimento, & adquisito jure ad recedendum ob adulterium viri, non potest cedere privilegio recedendi, sed debet non remittere coniugi adulterium, & votum servare. Palaus tract. 5. disputat. 4. punct. 7. num. 3. Sylvest. matrimonium 7. quaest. 5. dict. 6. Sanchez lib. 6. de matrim. disp. 6. num. 14. Suarez. de legibus lib. 8. cap. 23. num. 8.

Quando impedimentum obstans observationi legis est commune, ut interdictum quod impedit missam dicere, vel audire, nisi hoc habeatur ex privilegio; vel si quis esset infirmus, incarceratus, aliove modo detentus, & non posset ad Ecclesiam accedere pro dicenda, vel audienda missa, haberet tamen privilegium, ut eam in oratorio privato dicere, vel audire posset; an iste in utroque casu posset renuntiare tali privilegio, & ab auditione Sacri desistere? Et quidem, si privilegium sit ex jure communi concessum, per quod in communi fuit impedimentum sublatum, haud dubium est teneri privilegium eo uti, ut præceptum observet, ut in festivitatibus, in

quibus suspenditur interdictum ex jure communi in capite Alma Mater de sententia excommunicationis. Et in omnibus diebus, pro Ecclesiasticis Personis, pro quibus in prædicto jure conceditur, ut possint dicere, & audire Sacrum, cum conditionibus ibi positis, & à nobis tract. 10. de censuris explicatis, ut ibidem cap. 6. num. 64. probavimus, quia jam respectu illorum, ex jure communi est ablatum impedimentum illud interdicti, & sic est privilegium commune, cui singuli renuntiare non possunt.

14. Sed quando privatim per privilegium auferetur impedimentum, ut in duplice casu numero praedicti allegato, per privilegium personale, licet plures authores satis probabiliter dicant teneri privilegium uti in eo casu: privilegio & Sacrum audire, ut præcepto illo die urgente satisficiat; probabilius oppositum diximus loco citato, adductis pro hac sententia Cornejo, Avila, Victoria, Llamas, Conincho, & Diana. Quod etiam modo asserimus: quia melius erit se juri communi conformare cedendo privilegio & observando interdictum, & quia tam istud, quod concedit, ut audire Sacrum possit tempore interdicti; quam illud ut possit illud audire, vel dicere in oratorio privato, est privilegium mere personale, cui ipse renuntiare valet; alias in onus cederet, quod in favorem erat concessum, & sic in utroque casu, non teneri missam audire docent Peilizzar. tom. 2. tract. 8. c. 2. sect. 2. num. 154. Diana 9. part, tract. 1. resolut. 19. Escobar. in

Theolog. Moral, tract. I. exam. II. c. II.
n. 97. Merola tom. 3. disp. 5. cap. 6. dub.
22. n. 132. Ledesma tom. 1. de Sacram.
Euchar. cap. 27. conclus. 16. Homobon.
in respons. casuum conscientia, vo-
lum. I. resp. 41.

Quando teneatur confessarius uti privilegio ab solvendi à censu-
tis vel re- servatis. **I** 5. Inquires secundo. An habens privilegium absolvendi à casibus vel censuris reservatis, teneatur uti privilegio, & ita absolvere à casu, vel censura reservata pénitentem, cuius confessionem audivit, vel illum remittere possit ad Superiorem, cui casus reservatus est? § Aliqui probabili- ter docent non teneri pénitentem nec à censura, nec à calu reservato absolvere, Henriquez vero lib. 7. de indulgentiis cap. 28. num. 2. & in commentario littera I. distinguit inter censuram, & casum reservatum; & ab hoc dicit teneri eum absolvere, ne cogat pénitentem iterum confite- ti: fecus vero à censura, à qua, à Superiore extra confessionem absolvi potest. Cæterum quis non videat nullum esse hoc discrimen, cum Superiore nisi cæco modo procedat, à censura non absolveret, nisi cognito delicto, ob quod in eam cecidit, & sic cogeretur pénitentis extra confessionem, iterum culpam coram Superiore dicere, quod est quid durius, & magis absurdum. Quare dicendum est, regulariter teneri confessarium uti privilegio, & tam à censura, quam à peccato reservato pénitentem absolvere; quia alias cogeret eum bis peccatum manifestare, quod est gravissimum onus, & incommode, & ut diximus n. 11. tenetur privilegia- yis uti privilegio, quando ex ejus

non usu alteri sequitur damnum, vel detrimentum. Diximus regulariter, quia ob justam, & rationabilem causam potest confessarius privilegio in dicto casu non uti, ut si pénitens sepe in eadem peccata reservata incide- soleat, vel ex alia simili causa. Quia tunc propriè non dicitur renuntiare privilegio in præjudicium pénitentis; sed potius in favorem animæ ipsius, ut in futurum cau- sit in committendis talibus peccatis. Angelus verbo Confess. n. 28. fine. Merola disput. 6. cap. 6. dist. 2. num. 69. Rodriguez in explicat. Bulla cruciate, §. 9. n. 142. Petrus ab Angelis in specul. privileg. disp. 5. sect. 8. n. 10.

PUNCTUM III.

De multiplicitate privilegiorum in communi.

16. **N**on agimus in præsenti, de diversis privilegijs, quæ circa diversas materias sunt concessa pluribus, & diversis personis. Hæc enim minimè possent ad numerum reduci; sed in communi, de diversis speciebus privilegiorum, quorum naturam scire necessarium est, pro dicendis toto hoc tractatu. Dividitur ergo primo privilegium in reale, & personale. Secundo in gratiosum, & remuneratorium. Tertio in affirmati- vum, & negativum. Quarto in ge- nerale, & singulare. Quinto in favo- rabile, & odiosum. Sexto in scriptum, & non scriptum. Septimo in concele- sum

lum pro fato externo, vel solum pro fato conscientia. Octavo in abolutum, & conditionatum. Nono in personale, & locale. Decimo in temporale, & perpetuum. Quas species, modò suo ordine declarabitur.

Personale privilegium explicatur. 17. Igitur ad primam divisionem deveniendo, sciendum est, quod licet omnia privilegia convenientia præcisè personis, quia illæ dumtaxat capaces sunt illa recipiendi; aliqua tamen sunt privilegia, quæ privatis personis, ut talibus sunt concessa; & ista dicuntur *personalia*. Alia conceduntur ratione qualitatis inventæ in persona, seu illi adjunctæ; & talia dicuntur *realia*, quia ratione rei convenientiunt personæ, ut quæ loco, officio, dignitatibus, aliisque similibus annexuntur, quæ non persona ratione sui, sed ratione illius rei, quæ est in illa convenientiunt. Inter quæ plura dantur discrimina: unum est, quod personale privilegium, respicit commodium privatum personæ, cui proinde ipse renuntiare potest. Reale vero respicit bonum commune, & sicà particularibus nequit renuntiati. Aliud, quod personale sequitur personam, & cum ea spirat, non vero transit ad alios, *cap. privileg. in de regulis jur. in 6.* Sed reale sequitur rem, duratque tempore, quo res durat, & transit ad omnes, in quibus res invenitur, *i. Imperatores, ff. de publicanis.*

Res, cui annectitur privilegium, aliae dicuntur corporaliter pri- vilegium. 18. Res autem cui annectitur privilegium, aliae dicuntur corporaliter pri- vilegium, ut Ecclesia, Monasterium, &c. Aliae incorporeæ, ut Episcopatus, Doctoratus, Clericatus, Monachatus.

tus, &c. unde omnia privilegia concessa Universitate, Civitati, Collegio, Monasterio, &c. sunt realia; quia licet convenientia singularibus personis; non vero quatenus singulares sunt, seu ratione ipsarum personarum; sed ut partes sunt illius communis. Unde hoc ipso, quod desinunt esse partes illius, tale privilegium amittunt. Similiter concessa minoribus, pupillis, viduis, militibus, &c. quia respiciunt illas personas singulares, non quatenus tales sunt, sed ratione illius qualitatis communis adhaerentis. *Salas de legibus, disp. 17. sect. 2. n. 9. Suarez de legibus, lib. 8. c. 3. à n. 3. Basil. de matrim. lib. 8. cap. 18. n. 4. & 6. Palau tom. 1. tract. 3. disp. 4. punct. 2. §. 1. num. 2. §.* Unde sit, quod cum fere omnia privilegia concessa Regularibus, sint in bonum commune, & per se concessa, vel toti Religioni, vel alicui Provincie, conventui, Ecclesiæ, dignitati, vel particularibus non ut talibus; sed ut unum in communione faciunt, ut quæ conceduntur pro novitiis, confessoriis, præparatoribus, &c. absque dubio sunt realia, & perpetua, transiuntque de persona in personam, quamvis singulares in ea variantur; quia faciunt unum morale, sicut aquæ fluvij, quarum aliae decurrent, aliae succedunt, unum tamen fluvium constituunt. *Bordon. tom. 2. resol. 5. 2. art. 4. n. 13. Portel. in dub. Regul. verbo privilegium, num. 4. Rodrig. qq. Regul. tom. 1. q. 16. art. 14. Petrus ab Angelis in specul. privileg. disp. 1. sect. 1. n. 7.*

Omnia
privile-
gia Re-
gula-
rium,
sunt rea-
lia.

19. §. Sed rogabis primo, quo-
modo do sic

L1

Quomo-
do do sic

cognoscendum
privilegium es-
se reale,
vel per-
sonale?

modo cognoscendum sit, quod privilegium concessum est persona, vel rei illi adhaerenti? § Responderetur, quod ex ipsis verbis privilegij id erit accipendum. Si namque per se primo dirigantur ad munus, dignitatem, vel officium personae, ut concedo hoc privilegium Episcopo Salmantino, Duci de Alva, &c. censendum est regulariter reale, & transmitti ad successores. Si vero dirigatur ad personam, eam nominando, ut si dicat, concedo tibi Petro vel Francisco, &c. personale. Diximus regulariter, eo, quod accidere potest, ut materia ipsius privilegii incapax sit, ut transeat ad haeredes, vel successores; & tunc erit personale, quantumcumque verba sonent: quia verba debent rebus accommodari. Layman, lib. i. tract. 4. c. 23. n. 2. Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 27. n. 3. Basil. lib. 8. c. 8. §. 1. n. 6. Similiter si officium nominetur, sed constat ex verbis, & materia privilegii, concedi ob specialem scientiam, & prudentiam, vel sanctitatem, etiam si persona non nominetur, privilegium erit personale, ut si dicat, Concedo tibi Episcopo Oxomensi ob prudentiam, scientiam, virtutem, nobis notam. Sanch. num. 3. Palaus punct. 2. §. 1. n. 3. Et idem est, si expressa personâ, aliquid addatur, quo perpetuitas, vel successio ad haeredes denotetur: ut si dicat: Tibi Petro Episcopo Salmantino, & successoribus tuis, nam tunc erit reale, non personale: & idem est si dicat, tibi in perpetuum concedo hanc facultatem, talis concessio est realis, & transit ad haeredes, quia licet tibi

concessio facta sit sub expresso nomine, successoribus tamen nomine implicito, & virtuali. Et ratio est: quia si ad successores non transiret illa potestas: particula illa *in perpetuum* esset inutilis, & frustranea, quia hoc ipso quod sibi absolutè concessum est privilegium sine ulla restrictione, intelligitur pro toto tempore vita: ergo ut illa particula *in perpetuum* aliquid operetur, debet successoribus illa facultas transmitti. Basil. lib. 8. c. 18. n. 5. Palaus supr. n. 4. Suan. de legibus, lib. 8. c. 3. num. 12. Antonius à Spiritu Sancto in direct. tract. 1. disp. 1. n. 5.

20. Rogabis secundo, an in du- Si privi-
bio, utrum privilegium sit reale, vel legum
personale, judicandum sit esse reale, sit favo-
vel personale? ut si verba tam ad ratiōne, in
personam, quam ad dignitatem dubio
referantur, dicendo: Concedo tibi judican-
Episcopo Salmanticensi, ubi conce- dum est
ficio ad personam, & dignitatem di- reale, si
rigitur, & ambiguum est, an ad per- odiosum
sonam tantum ratione ipsius, vel ra- persona-
tione dignitatis dirigatur? §. Ref- le-
spondet, quod si privilegium sit
favorabile, & nec juri communis,
nec alterius tertij adversum, reale ja-
dicandum est: & sic extendendum
ad successores. Tum, quia benefi-
cium Principis latè est interpretan-
dum. Tum etiam, quia beneficium à
Principe concessum, debet esse man-
surum, regul. decet 13. juris in 6. si ve-
ro sit odiosum, quia videlicet, vel
est contra jus alterius, vel contra jus
commune, strictè est interpretan-
dum, judicandumque personale, tran-
siens

fiens cum persona: quia quæ à jure communi exorbitant, & sic odiofa sunt, stictè debent interpretari. Hieronymus Garcia in polit. regul. tom. 1. tract. 8. ff. 1. dub. 2. Diana 4. parte, tract. 3. resolut. 5. Portel. verbo privilegium, n. 4. Salas disp. 7. sect. 6. Sanchez lib 8 disp. 1. num. 1. fine. & num. 4. Suarez lib. 8. cap. 3. num. 18. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. disp. 1. num. 6. Petrus ab Angelis disp. 1. sect. 1. num. 5. Bonac. disp. 1. quest. 3. punct. 1. num. 7. Advertunt tamen hi authores, quod, qui habet maiorem probabilitatem esse privilegium *reale*, non *personale*, vel *econtra*, pro parte majoris probabilitatis stare deberet; quia illa major probabilitas est quædam moralis certitudo, & majus jus confert: addit vero Palaus, tract. 3. disputat. 4. punct. 2. § 1. num. 7.

Quod etiam, qui haberet prouina parte maiorem probabilitatem, si pro alia habeat probabilem sententiam, potest quam maluerit sequi: quia id, quod est probabile, in ea ratione, qua est probabile tale est, ut quis prudenter possit illi conformari.

Aliqua adduntur doctri-
nae præcedentiæ.
§ 1. Addunt tamen Suarez, Bonacina, Salas, Palaus, Bassæus, Portel. Lezana, & Garcia, locis citatis, quod si possidenti privilegium, ut *reale*, oriatur dubium, an sit *personale*, & diligenter re examinata, adhuc dubium persistit, poterit illud *reale* reputare: quia in dubiis melior est conditio possidentis. §. Adverte tamen, quod si privilegium sit in favorem Religionis, & causæ piæ

expeditum, tametsi juri communi detegit, latè est interpretandum, & sic in casu dubii reale præsumendum: Quia summum ius est, quod pro Religione facit, l. si persona, ff. de Relig. & sumptib. tenet Suarez cap. 27. num. 7. Garcia loc. cit. Palaus num. 5. Laurentius Peyrinis tom. 1. privil. ad constit. 10. Clement. VIII. num. 12. & hujus generis sunt privilegia omnia Regularibus concessa, quæ late interpretanda sunt, ut dicemus infra. Ob idque judicanda sunt realia in casu dubij, ut tenent Hieronymus Garcia loco citato dub. 2. Henriquez lib. 7. de Indulgencie cap. 30 §. 1. Rodriguez qq. Regular. tom. 1. quest. 11. art. 5. Sanchez consil. tom. 2. lib. 6. cap. 9. dub. 1. num. 40. Hynolosa in director. decis. Regul. verbo privilegium, §. & sicut.

22. Secundo dividitur privilegium, in *gratiosum*, & *remuneratum* pri- rium. Illud est in quo non habetur respectus ad aliqua merita ut remun- talia, hoc quod in *præmium*, & *satis- rati- ficationem* ejus, parentum, vel riuum, & consanguineorum est concessum. gratio- Nam dupliciter se potest. Incepsum, habere in expeditione privilegii: vel purè gratosè, quod non tollit respicere ad merita privilegiati, tanquam ad causam impellentem, seu mo- yentem ad concessionem; benè ta- men attendere ad merita ut merita, in quorum satisfactionem, & *præ- premium* intenditur privilegium con- cedi, vel ob talia merita, & in eo- rum quasi solutionem, & *præmium*; quia hoc dicitur *remuneratorium*,

L 2 illud

illud gracie sum. Palaus tract. 3. disp. 4. punct. 2. §. 3. num. 1. Pellizzat. tract. 8. cap. 1. num. 2. Anton. à Spir. sancto tract. 1. disp. 1. num. 7. & ad hoc cognoscendum non sufficit mentio generalis meritorum; sed requiritur specialis, ita ut expressè dicatur, ob hac, & illa merita, concedimus tibi presens privilegium, ut inquit Pellizzat. loc. cit. num. 2. Petrus ab Angelis disp. 4. sect. 1. n. 6. Palaus punct. 21. §. 1. n. 6.

Omnia
privile-
gia Re-
gula-
rium
sunt re-
munera-
toria.

23. §. Hinc colliges omnia privilegia Regularium esse remuneratoria, siquidem concessa sunt intuitu meritorum ipsorum, & eorum fundatorum, & in remunerationem obsequiorum, & laborum, quos in utilitatem, splendorem, ac defensionem Ecclesiae sunt perpepsi; ut constat ex bulla Sixti IV. emanata 7. Kalend. August. 1479. in favorem Prædicatorum, ubi inter alia dicitur: *Quos pro eorum amplissimis meritis, & uberrimis fructibus, quos in Dei Ecclesiā continuo operantur, præ ceteris paterna charitate diligimus, nostra considerationis intuitum dirigentes illa eis liberaliter concedimus, &c. & ex bulla Pii V. sub dat. 27. Kalend. Julij 1567. pro omnibus Mendicantibus, ibi: ac exinde pro suis sanctis studiis, honestissimisque laboribus proque salute animarum, ab Apostolica Sede, cuius continue pacem Ordines ipsi fortiter tutati sunt, tam spiritualia, quam temporalia subsidia, ornamentaque suscep- runt, & accipiunt, &c.* Idem habet Paulus III. in Bulla quæ incipit, *Licet*

debitum, in concessione privilegiorum Societatis Jesu. Et Clemens VIII. in Bulla, quæ incipit, *Cum dudum, pro Carmelitis Discalceatis.* Et alia Alexandri IV. cuius initium est, *Patris aterni benignitas, pro Prædicatoribus, & Minoribus:* Ideoque privilegia Regularibus in communi concessa esse remuneratoria, tenent Rodriguez qq. regul. tom. 1. q. 6. art. 6. Mandosus in 13. regul. Canceller. q. 8. n. 6. Bruno Cassaign. tom. 1. privileg. regul. c. 4. propos. 1. Peyrinis tom. 3. cap. 4. num. 24. Bordon. tom. 2. resol. 52. num. 26. Antonius à Spiritu Sancto tract. 1. disputat. 1. num. 6. Petrus ab Angelis in specul. priv. disp. 4. sect. 1. n. 6. & est commune, de quo amplius cap. seq. erit sermo.

24. Tertio dividitur privilegium in *affirmativum, & negativum,* gium a ratione materiae privilegii. Illud est, firmatum quod facultatem concedit ad aliuum quid faciendum, hoc ad omittendum: ex quo apparet discrimin inter per et utrumque: quod cum actio, de qua contra est privilegium, & possit esse contra jus; quia illi contraria, vel non tamen concessa, ut ingrediendi Monasteria privataria Monialium, comedendi carnis, vini, &c. Et possit esse præter jus, ut privilegium lucrandi indulgentias, eligendi Confessorem, &c. Privilegium *affirmativum,* & potest esse præter jus, & contra jus; at *negativum* semper est contra jus certum, vel saltem dubium; alias nihil concederet, cum quilibet possit omittere, quæ agere non

non tenetur. Unde colligunt, Azor tom. I. lib. 5. cap. 23. q. 3. Suarez de legibus, lib. 8. c. 1. Salas disp. 17. sect. 1. n. 5. Palauis disp. 4. punct. 1. n. 3. Peyrin. tomo 1. privileg. constitut. Pyrrhi §. 2. n. 7. Joannes à Cruce de statu Relig. lib. 2. cap. 1. dub. 1. Bassæus in florib. verbo privilegium, §. 1. & 2. Hieronymus Garcias in Politic. regul. tractat. 8. diff. 1. dub. 1. num. 2. Quid quando privilegium concedit absolute facultatem ad aliquid, ad quod jam ex se habebat illam, intelligendum est, ultra id ad quod habebat facultatem in eodem genere, v.g. dat Pontifex Episcopo facultatem ad testandum, intelligendum est de bonis Ecclesiasticis; nam de patrimonialibus jam ipse habebat illam. Concedit Generalis facultatem Priori subditum puniendo, vel aliqua bona alienandi, intelligendum est, ultra id, ad quod ipsius facultas era: jam extensa, quia alias nihil concederet tale privilegium. §. Vetus est dari etiam privilegia declarativa juris, vel facultatis jam concessæ, ut quando jus dubium est, & non obligat, nisi vel ex ignorantia, vel ex scrupulo alicujus; & tunc privilegium illi concessum, non est propriæ tale, cum non sit concessio aliquius facultatis, quam antea non haberet; sed est declaratio facultatis incognitorum, quam habebat: operaturque ut securè, & absque scrupulo, aut trepidatione operari possit. Sic citati.

25. Quartò dividitur privilegium in *commune*, & *singulare*. Illud est, quod immediate in bonum communem conceditur, quamvis ex conse-

quenti cedat in commodum particularum; ut quod primo & per se, pro communitate expeditur, & inde ad singulas personas illius communitatis derivatur; non quia singulæ, & privatæ personæ sunt; sed quia sunt partes illius communitatis, ut privilegia clericis concessa ne ad tribunalia sæcularia trahantur, & omnia, quæ Religionibus in communi conceduntur, vel alicui conventui, aut Provinciæ in particulari. Et huic privilegio communi nemo particularis potest renuntiare, cap. si diligentii de foro competenti, cap. contingat, de sententia excommunicationis. Quia nemo renuntiare potest, quod sibi directè concessum non est, esto illo fruatur. §. Singulare est, quod ob commodum personæ singularis conceditur, etiam si pluribus concedatur, non ut constituunt communitatem, sed ut sunt singulares personæ, ut privilegia Bulæ cruciarum. Huic autem privilegio quilibet cedere potest, cap. ad Apostolicam de regulari. I si quis in conscribendo, C. de pactu. Quia si in commodum ipsius privilegium est expeditum, ipse Dominus illius constituitur, illique proinde potest renuntiare, nisi privilegium in gratiam unius, cedat etiam alterius in favorem, & unum ab alio non possit separari: quia non potest alterius grauius cedere, ut privilegium uxoris, ut non possit obligari fidejussione, nisi de consensu mariti: & privilegium filiæ familias, ut non possit debita solvere, nisi de consensu patris, sub cuius est patria potestate, ut num. 11. dicebamus, & tenent Bon-

gulare
explica-
tur.

cin. disput. 1. quæst. 3. punct. 1. num. 10.
Suarez lib. 8. cap. 6. num. 1. Salas disp.
17. sicut 2. n. 24. Palaus disp. 4. punct. 2.
§. 4. n. 2.

Odiosum, &
favora-
bile pri-
vilegium
explica-
tur.

26. Quintò dividitur in favorable, & odiosum. Illud est, quod absolute concedit aliquam gratiam vel facultatem, sive ultra ius, sive contra ius, sed in nullius gravamen redundantem, ut faciendi testamentum sine iuris solemnitate, audiendi missam tempore interdicti, vescendi cunctis diebus prohibitis, &c. odiosum est, quod et si privilegiato commodum afferat, aliis cedit in praedium: ut privilegium non solvendi decimas, exemptionis à jurisdictione, habendi plura beneficia, privilegium concessum ad lites, maximè si sit ut semota appellatione procedat: quia talia faveant privilegiato, & respectu illius sunt favorabilia, & secundum hanc rationem, inspeccoque dumtaxat favore, possunt latè interpretari: aliis verò praedium afferunt, & sic sunt absolute odiosa: ideoque qua parte cedunt in damnum tertii, sunt strictè interpretanda. Layman. lib. 1. tract. 4. c. 23. n. 13. Pellizzar. tract. 8. cap. 1. n. 7. Lezana tom. 4. verbo privilegium, n. 2 Antonius à Spiritu sancto tract. 1. di- spusat. 1. num. 10. Suarez lib. 8. cap. 6. num. 5. Palaus tract. 3. disput. 4. punct. 2. §. 4. n. 3.

27. Etsi fortè queras, an omnia privilegia Regularibus concessa in communione sint favorabilia? §. Respondeatur affirmativè, loquendo de illis, quæ vel Religioni in communi, vel Communitate alicui, vel Conventui in perpetuum conferuntur, etiam si

sint contra ius commune, vel etiam proibita contra ius Parochiale, vel Episcopale. Et probatur primò §. Quia omnia ob piam causam Religionis, & in remunerationem obsequiorum sunt concessa, ut num. 23. dicebamus, & summa ratio est, qua pro Religione facit, t. sicut persone, ff. de Relig. & sumptibus funer. Secundo, quia sunt Constitutiones perpetuae, quæ non conceduntur uni, aut alteri personæ, sed Religioni, quæ perpetua est, & nunquam moritur, & sic habent vim legis, ac si essent in jure expressæ; æquivalentque legibus in jure communi insertis, quæ favorabiles sunt. Ob idque licet ante concessionem dicantur odiosa, & contra ius commune; concessa tamen jam sunt de jure Communi. Tertio, quia nulli praedium afferunt, ut latius infra num. 85. dicimus; non quidem Pontifici, quia ipse potest, & ampliare iura, & limitare, & censetur juri suo cedere, hoc ipso, quod privilegia, quæ videntur in ejus praedium cedere, concedat. Non juri Episcoporum, aut Parochorum, nam laesio supponit actum justiæ, & Papa nullius justiæ iam laedit: nam cum omnis potestas spiritualis ab eo dimanet in alios, vel saltem eam habeant dependentem ab illo; etiam ampliare, vel restringere potest, per privilegia. Non denique Juri Communi, nam ipsa sunt Jus Commune, ut jam diximus.

28. Quartò, quia Papa concedendo haec privilegia, quod intendit per se, & principali erit, est favorem concedere, licet ex consequenti, & quasi per accidens sequatur damnum alterius,

Idipsum alia ratione, & auctoribus pro-

rius, & sit odiosum illi, ut in privilegio canonis concessio Ecclesiasticis in communi, quod dicitur absolute favorable, in gratiam, & favorem clericorum, licet percutientibus sit odiosum: & quia in eo principaliter, quod attenditur, est favor à Principe, & per accidens sequitur odium aliorum, de hoc non est curandum, & sic est absolute favorable: similiter ergo dicendum est in præsentि. Ita Sanchez de matrim. lib. 8. disput. 1. nu. 16. Henriquez lib. 7. cap. 22. num. 3. & cap. 24. num. 4. Bonacini de privilegiis, disp. 1. quest. 3. punct. 7. §. 1. num. 5. 6. & 7. Tambur. de jure Abbat. tom. 1. disput. 16. quest. 5. n. 14. Azor. part. 1. l. §. cap. 2. 3. quest. 3. Petrus ab Angelis disput. 1. sect. 2. num. 4. Moronus consil. 99 an. 119. Palaus tom. 1. tract. 3. disp. 4. punct. 10. num. 5. & 6. Layman. lib. 1. tract. 4. c. 23. num. 5. §. dixi au- tem. Peliizzar. tract. 8. cap. 1. num. 142. Suarez lib. 8. cap. 27. num. 7. Bordon. tom. 2. resolut. 32. num. 2. 6. & resolut. 52. num. 18. Quæ doctrina maximè valet in privilegiis, quæ in favorem animatum conceduntur, ut in privilegiis comedendi carnes, seu laetacionia tempore prohibito, recitandi ante horam debitam, confundi, audiendi confessiones, vel absolvendi a casibus reservatis, vel eligendi confessorem, prædicandi, &c. quia eis si prima facie videantur in præjudicium Episcopi, vel Parochi, hoc præjudicium non est considerabile; imò non est præjudicium, sed potius Episcoporum adiutorium, & levamen. Ut inquit D. Thom. in 4. dist. 17. q. 3. art. 3. q. 5. & Pater Suar. lib. 2. de leg.

6. 34. n. 1. §. & nos latius infra nu. 8. 5. & 86. hujus capituli dicemus.

29. Sexto dividitur privilegium Non re-in scriptum, & non scriptum. Illud est quiritur quod per scripturam conceditur; & scriptura licet pro foro conscientia non re-pro foro quiratur scriptura, ut jam dicemus, conscientia aliqua exhibitio privilegii, in forma authentica; sed sufficit sibi con-bene ta-stare, vel probabiliter de illo judica-men pro-re, sive quia ipse oretenus accepit, si-fo. o ex-ve quia in aliquo libro impressam terno, & vidit, vel ab aliquo viro docto audi-qualis vit: & ideo Leo X. concessit (prout pro isto refert Bassus verbo privilegium 1. nu. sufficiat: 8.) Minoribus, ut possint in foro con-scientia uti omnibus privilegiis concepsis à sede Apostolica, sive per Bullas, aut Bre-via, aut vivæ vocis Oracula, prout in li-bris Ordinis reperiuntur, ac si omnia specificè fuissent tunc expressa. Quæ omnia, pro majori conscientia securitate, de novo concessit. Attamen ut fidem faciat privilegium pro foro externo, debet exhiberi per scripturam au-thenticam, & sigillatam Principis si-gillo: Cujus si transumptum deduce-re velis, debes citare partem cujus interest; alioquin nullam fidem faciet transumptum, sic deductum ex originali. Verumtamen post Cle-mensem V. in omnibus privilegiis specialiter concessis Religionibus, apponunt Pontifices clausulam, ut transumptis eorum, etiam expressis habeatur integra fides; si subscripta sunt manu Notarii publici, & munita sigillo persona in dignitate consti-tutæ. At Julius II. unum ex his duo-bus sufficere concessit, in Bolla, quæ incipi: Nihil est, quod sapius, prout re-fer-

fertur in compendio privilegiorum, §. 18. ubi sic dicit: Praterea, ut omnia quam firmissima sint, qua vobis Apostolica sedes elargita est proprio motu, & scientia, atque de plenitudine potestatis, volumus, statuimus, decernimus, ut hac nostra concessio, & quacumque alia, vel tibi, vel tuo Ordinifacta, sive per se, sive per communicationem, quam fecimus cum aliis Ordinibus, eandem omnino vim, ac efficaciam perpetuo habeant, tam in judicio, quam extra judicium, ac si plumbio sigillo obsignata essent. Quod intelligi volumus tam de his, qua in forma Brevis, quam de aliis, que per supplicationem expedita sunt: in quibus placuit, ut sola signatura sufficeret. Nec hoc privilegium Julii II. censetur revocatum, per hoc quod Pontifices sequentes utrumque expositulent, & subscriptionem Notarii, & sigillum personae in Dignitate constituta: quia hoc intelligitur, nisi aliud sit specialiter concessum. Rodriguez quest. regul. tom. I. quest. 8. art. 6. Bruno Cassing. tract. I. cap. 3. proposit. 3. Palaus tract. 3. disp. 4. punct. 2. §. 5. num. 1. Imo addimus sufficere, ut exhibeatur privilegium pro foro externo, in forma probante, quod vel si subscriptum Notarii, vel alicujus Praelati manu, vel in libris Ordinis instrumenta reperiantur confecta, vel privilegium reperiatur in aliquo libro impressum, ut fuit decisum per sacram Romanam, & latè probat cum Naldo, & aliis Bordonus tom. 2. resolut. § 2. num. § 4. & Nos infra n. § 9. latius dicemus.

Potest acquiri

30. Privilegium non scriptum, est quod absque scriptura conferitur; ne-

que enim scriptura pro privilegio requiritur; ut num. 58. dicemus, & constat ex cap. institutionis 25. quest. 2. Glossa Clement. dudum, de sepultura. Sufficit ergo, quod oretenus concessum sit à Superiori, quod dicitur *viva vocis oraculum*, sive quod per consuetudinem sit introductum; & dicitur *privilegium ex consuetudine*. Sicut enim per consuetudinem, potest jus acquiri ad tributa, vel jurisdictione comparari, cap. contingat, de foro competenti; sic etiam exemplo, & privilegium: ut constat ex cap. super quibusdam, de verborum significacione. Consuetudo namque, sicut vim habet, vel in totum, vel in partem legem abrogandi, ut diximus tract. II. de legibus, cap. 6. num. 37. ira etiam jus novum acquirendi, & talis abrogatio, vel juris acquisitionis privilegium est: & ideo in aliquibus privilegiis Bullatis, solent hæc verba reperiri: Concedimus, & indulgemus, ut possit portari omnibus, & singulis privilegiis, quibus alii fruuntur, quomodolibet sive de jure, aut consuetudine. In quo supponunt Pontifices, posse per consuetudinem acquiri privilegium. Ita Suarez lib. 8. cap. 7. & num. 5. Palaus §. 5. num. 2. Pellizzat. tract. 8. cap. 1. num. 23. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. disput. 1. num. 3. Petrus ab Angelis in speculi. privileg. disput. 2. sect. 2. num. 28. Bonacino. disput. 1. quest. 3. punct. 1. num. 3. Bruno Cassing tract. 1. cap. 2. proposit. 3. Sala. disput. 17. sect. 2. num. 22. Navarr. lib. 3. confil. confil. 1. §. de Regul. num. 4. ubi sic inquit: Posse, & consuetudo immemorialis vim habet privilegii; ita ut si quis allegaret, aliqua sibi

sibi competere ex privilegio Papa, ad quod probandum litteras Apostolicas non haberet, probando consuetudinem immemoriam, probaret privilegium à se alatum, secundum omnes. Quod tempus debeat intercedere, quo actus, ut tale privilegium per consuetudinem acquiratur? diximus tract. 11. de legibus, cap. 6. num. 15. & 18. ubi etiam num. 31. diximus, quod ut consuetudo, vel abroget legem præcedentem, vel novam inducat (& idem est de privilegio per consuetudinem acquisito, vel contra jus, vel præter jus concedente facultatem) non requiritur aliis consensu Principis, præter jam expressum in cap. ultim. de consuetudine, & in l. de quibus, ff. de legibus, quod etiam tract. 9. de matrim. c. II. num. 28. latè probavimus.

Revocatis priviliis, non censentur revocata per consuetudinem acquisita. 31. Sed hic notandum est, quod quamvis privilegium ex consuetudine introductum verè tale sit; non ob id, quoties revocantur privilegia circa aliquam materiam, censentur revocari quæ sunt alicui ex consuetudine comparata: quia nomen privilegii, pro privilegio specialiter à Principe concessio, communiter accipitur. Et ob id in materia odiosa, qualis est revocatio, aut restrictio, non debent venire privilegia à Princeps non concessa specialiter, qualia sunt ex consuetudine acquisita Bonacini numero tertio, Salas numero vi gesimo secundo. Suarez numero decimo quinto. Palau numero quinto. Cæterum si fiat extensio, vel augmentum favorable, possunt consuetudines, sub nomine privilegii comprehendendi, quia verè priuilegia sunt: & sic talis

favor potest illis applicari. Quare per generalem communicationem privilegiorum, de qua agemus puncto septimo, non solum communicari aliis Religionibus omnia privilegia uni specialiter concessa; sed etiam per consuetudinem acquisita, deducitur ex Authoribus citatis, & expressè docent Noster Petrus ab Angelis in specul. privileg. disputatione se cunda, sectione secunda, numero vigesimo octavo, & Pater Donatus tractatu septimo, questione 16. ab illo citatus.

32. Septimo dividitur privilegium in illud, quod datur pro foro conscientia tantum, & proforo exter no. Primum solum deserbit, ut tuta conscientia, ut illo possit privilegiatus: at nihil in foro externo prodest; sed ita se debet gerere exterius, ac si nullo privilegio gauderet. Privilegium autem pro foro externo (quod semper præsumitur si absolute concedatur, nisi aliud constet ex verbis, vel materiae qualitate) tam pro illo, quam pro conscientia foro delervit, & sic securus erit in utroque foro, qui per illud operatur. Illa enim particula pro foro externo non apponitur ut excludatur forum internum, sed ut ostendatur suffragati etiam pro externo. Sed hoc intelligendum est, si privilegium sit verè tale, & non sub reptitiæ quæsum: istud namque licet pro foro externo proficiat, quia in illo judicatur verum, quamdiu non constat de opposito; nititur tamen falsa præsumptioni, & sic in foro conscientiae, quod veritati nititur prodesta non valer. Pellizzarius tractat. 8. capite 1. numero 2. Palauis loco

Explica tur privilegium pro foro conscientiae, & exter no.

Mm citat.

citat. numero 4. Quare omnia privilegia Regularium, pro utroque foro suffragantur, ut constat ex Bullis Pauli IV. Gregorij XIII. Sixti V. & Clementis VIII. concedentium, ut possint illis uti, tam in judicio, quam extra, tam in foro conscientiae, quam externo. Antonius à Spíitu sancto tract. 1. disp. 1. num. 18. Bordon, tom. 2. resolut. 52. num. 18.

Forum
pœni-
tentiale
non est
solum
intra
sacra-
mentum
pœni-
tentiae.

33. Sed est difficultas in praesenti, an quando privilegium conceditur, pro foro pœnitentiali, ut eo possit privilegiatus, extra Sacramentum pœnitentiae? Supponendum est triplex forum distingui ab authoribus, *contentiosum*, quod dicitur externum: *pœnitentiale*, & *quasi pœnitentiale*, quod est forum conscientiae, & hoc non requirere forum Sacramentale, omnes dicunt; cum multa extra illud exerceri possint, quæ favorabilia sunt conscientiae, nisi materia privilegii aliud expostulet; ut si sit ad tollenda peccata, quæ solum auferri possunt in foro pœnitentiae. Hoc supposito dicimus privilegium *pro foro pœnitentiae* concessum, et si aliqui prohibiter dicant non prodeesse extra confessionem Sacramentalem; verius est etiam extra Sacramentura prodeesse, nisi materia aliud expostulet: ut quando malum, quod tollendum est, non possit aliter tolli, nisi per Sacramentalem pœnitentiam, quod solum est palam culpæ. At si sit malum pœnae, ut pœnitentia, censura &c. quæ tolli possunt extra confessionem, privilegium pro foro pœnitentiae concessum, prodest extra confessionem, pro illis malis pœnae aufendis: quia pœnitentia Ecclesiastica

sæpe extra confessionem Sacramentalem imponitur, & auferitur; ut cum aliquis ab excommunicatione solemniter absolvitur; talis absolutione pœnitentialis est, & in foro pœnitentiae datur, & tamen non datur in foro Sacramentali. Sic Sylvest. Rosella, & Antonin. Tabien. Quos refert, & sequitur Suarez lib. 8. de legibus capite 6. numero 15. Palaus tractat. 3. disputatio 4. punt. 2. §. 5. numero 6. Quod adeo verum judicant, ut etiam si indulatum committatur Sacerdos confessario; non debet ob id intelligi exercendum necessario in Sacramento pœnitentiae, quia illis verbis solum innuitur qualitas personæ eligendæ, non vero quod actualiter debet eo uti in confessione,

34. Octavo dividitur privilegium in *absolutum*, & *conditionatum*. Illud Quando dicitur, quod absque ulla conditione, omissione aut onere conceditur, & impertitur, operis Hoc vero, quod vel sub conditione, assignari aut sub onere alicujus operis faciendi in privi- conceditur. Et solum est difficultas, legio illud vi- quando omissione operis, sub cuius o- lud vi- nere conceditur privilegium, irritet tiet. illud. Ad quod dicimus, quod vel opus imponitur per modum *condi- tionis* rigorosæ, & tunc sit, quando opus injunctum antecedere debet ad usum privilegij; ut pro usu privi- legij Bullæ Cruciatæ requiritur antec- cedere eleemosynam pro lucranda Cruciatæ præscriptam: & tunc nullum est privilegium, non præstito opere, sub cuius onere datur; quia pri- vilegium non operatur ultra inten- tionem concedentis: sed hoc ipso, quod concedatur sub tali condizio-

ne,

ne, Princeps illi conditioni suam
mentem alligavit: ergo, &c. Vel im-
positum fuit per modum modi & o-
neris annexi? Et tunc valet privile-
gium, etiamsi opus injunctum non
apponitur, uti de matrimonio sub
modo, & onere celebrato diximus in
eius tractat. capite 7. numero 5. & tunc
per modum modi aut oneris censetur,
quando opus injunctum exercen-
dum est post usum ipsius privilegii, ut
absolutus à reservatis, cum obligatio-
ne postea comparendi, aut hoc vel il-
lud efficiendi, manet vere absolutus,
etiam si postea non compareat, licet
in hoc mortaliter peccet. Virtute pri-
vilegij dispensatus fuisti in votis, vel
remissionem peccatorum obtinuisti;
sed sub onere postea efficiendi aliqua
opera, vel lucratuſ es indulgentiam
plenariam impositis aliquibus oneri-
bus, etiamsi postea hæc non efficias,
dispensatus, & absolutus, & lucratuſ
es indulgentiam; quia jam privilegiā
sortitum fuit suum effectum, & fuit
absolutè datum, & onus subsequens
imperatur ut onus, non ut conditio:
sicut si Bertha contrahat cum Petro,
ut doceat, ut patrem defendat, manet
matrimonium validum, etiamsi Pe-
trus hæc postea non exhibeat, ut ibi-
dem diximus. Sic Suarez lib. 3. capite
13. à numero 4. Bonacina disputatione
1. quest. 3. punct. 4. numero 2. Azor. 1.
part. lib. 12. capite 5. quest. 3. Salas dis-
putatione 16. sect. 10. Pellizzar. tractat.
5. capite 1. num. 56. Palaus disputatione
4. punct. 2. §. 7. numero 2. Antonius à
Spiritu sancto tract. 1. disputatione 1.
numero 31. Ex quo sequitur, quod si
in privilegio dicatur, ut possit hoc vel
illud facere, petit consilio alterius, si